BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân năm 2023
Và phương hướng hoạt động năm 2024.

------------------

Kính gửi: Chủ tịch Công đoàn cơ sở Công ty.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BTTND ngày 17/01/2023 của Ban thanh tra
nhân dân được Ban Thường vụ Công đoàn cơ sở Công ty phê duyệt về Kế hoạch
triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban thanh tra nhân dân năm 2023;

 Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban thanh tra nhân dân Công ty TNHH
MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2023 - 2025;

Ban thanh tra nhân dân Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi
Ninh Thuận báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nội quy, quy chế
nội bộ của Công ty trong năm 2023 và Phương hướng hoạt động năm 2024, cụ thể
như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kiện toàn tổ chức Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ (2023 - 2025)

Tại Hội nghị đại biểu Người lao động Công ty năm 2023. Đại biểu dự hội
nghị đã tiến hành bầu Ban Thanh tra nhân dân Công ty nhiệm kỳ (2023 – 2025)
gồm 11 đồng chí. Cơ cấu phân bổ đều tại các Bộ phận trực thuộc Công ty. Tại
phiên họp thứ nhất của Ban thanh tra nhân dân đã bầu được 01 Trưởng ban và 01
phó Trưởng ban.

Ban Thanh tra nhân dân Công ty nhiệm kỳ (2023 – 2025) đã tiến hành xây
dựng kế hoạch hoạt động thanh tra năm 2023, xây dựng Quy chế hoạt động của
Ban thanh tra và dự toán kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban thanh tra nhân dân
năm 2023. (Những văn bản nêu trên đã được Ban chấp hành công đoàn cơ sở và
Giám đốc Công ty phê duyệt).

Ban Thanh tra nhân dân Công ty nhiệm kỳ (2023 – 2025) đã tiến hành phổ
biến, tuyên truyền những văn bản quy phạm pháp luật đến thành viên ban thanh
tra, đến lãnh đạo và người lao động các bộ phận trực thuộc.

2. Các hoạt động kiểm tra, giám sát theo quy chế hoạt động và kế
hoạch đã ban hành.

Các thanh tra viên thuộc các Bộ phận trực thuộc: Thường xuyên nắm bắt
tình hình tại đơn vị, kịp thời báo cáo về Ban thanh tra Công ty. Trực tiếp báo cáo

CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ C.TY
TNHH MTV KHAI THÁC CÔNG
TRÌNH THUỶ LỢI NINH THUẬN

.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BAN THANH TRA NHÂN DÂN

Số: 01/BC-BTTND Ninh Thuận, ngày  12 tháng 01 năm 2024

Trưởng các Bộ phận để xử lý tình huống phát sinh tại chỗ. Kết hợp ứng dụng
công nghệ thông tin lập nhóm riêng của Ban thanh tra (bằng Zalo), để thường
xuyên trao đổi công việc, gửi thông tin cho các thành viên của Ban thanh tra nắm
bắt kịp thời được các nội quy, quy chế mới, các văn bản pháp luật, văn bản chỉ
đạo của Chủ tịch Công ty, Phó Giám đốc phụ trách Công ty, Ban chấp hành Công
đoàn cơ sở...

Thường trực Ban thanh tra nhân dân tại văn phòng Công ty: Gồm 01 trưởng
ban, 01 phó ban, 01 thanh tra viên. Cơ cấu phân bố tại các phòng chuyên môn
thuộc Công ty. Thường xuyên lồng ghép trong các đợt kiểm tra công trình kênh
mương. Phối hợp, lồng ghép trong các buổi nghiệm thu, giám sát chủ đầu tư... Đã
đến từng địa điểm công trình, nhà quản lý hồ, đập kiểm tra, giám sát việc thực
hiện nội quy lao động, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, phòng chống tham
nhũng trong xây dựng cơ bản, mua sắm dụng cụ,...

Về việc thanh tra, kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ được Ban Lãnh đạo
Công ty chỉ đạo: Ban Thanh tra nhân dân cũng đã thực hiện tốt vai trò của mình
trong việc thanh tra, kiểm tra, xác minh sự việc (nếu có) một cách nhanh chóng.
Khi có những khó khăn, vướng mắc của người lao động trong Công ty Ban Thanh
tra nhân dân đã kịp thời tìm hiểu và giải đáp không để sự việc kéo dài và có báo
cáo cụ thể để Chủ tịch công ty; Ban Giám đốc, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở
kịp thời xử lý.

Các thành viên của Ban thanh tra phối hợp cùng Đoàn kiểm tra thi đua
Công ty kiểm tra, giám sát định kỳ việc thực hiện nghị quyết Hội nghị đại biểu
Người lao động năm 2023; Giám sát việc thực hiện các nội quy, quy chế của công
ty tại 08 Trạm thủy nông trực thuộc.

Tham gia cùng với Ủy ban Kiểm tra CĐCS kiểm tra, giám sát việc triển
khai thi hành Điều lệ công đoàn; tổ chức quán triệt thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị
và các quy định của Công đoàn cấp trên và công đoàn cơ sở công ty; việc thực
hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, đoàn viên công đoàn và Ban Chấp hành tại
các Công đoàn bộ phận. Qua kiểm tra, giám sát việc xây dựng, bổ sung các quy
chế đúng quy định; Thường xuyên phối hợp kiểm tra việc duy trì sinh hoạt định
kỳ theo Điều lệ, việc phát huy dân chủ trong sinh hoạt của Ban Chấp hành; nắm
bắt tình hình, phát hiện và kiểm tra kịp thời khi tổ chức, đoàn viên có dấu hiệu vi
phạm. Trong năm 2023 không có tổ chức, đoàn viên nào vi phạm.

   3. Đánh giá kết quả các hoạt động

Qua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Ban thanh tra nhân dân đã đôn
đốc, nhắc nhở các đơn vị chú ý đến các biện pháp an toàn lao động, công tác
phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường xung quanh đơn vị, giám sát việc chấp
hành nội quy lao động, giám sát công tác bình xét thi đua khen thưởng.

Trưởng các Bộ phận cũng thường xuyên quan tâm đến các vấn đề trên,
đồng thời đã chỉ đạo nhân viên cấp dưới thực hiện tốt những quy định về chấn
chỉnh kỷ cương, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên và người lao động;

Ban thanh tra nhân dân đã thực hiện đúng quy chế làm việc, đúng quyền
hạn và trách nhiệm theo Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính
Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thanh tra viên do mới được bổ sung, kiện toàn, các hoạt động kiểm tra,
giám sát kiêm nhiệm, trình độ, nghiệp vụ về công tác thanh tra còn hạn chế, do đó
ảnh hưởng nhiều đến hoạt động nghiệp vụ của Ban.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

Triển khai thực hiện đúng quy chế làm việc, đúng Nhiệm vụ, quyền hạn của
Ban Thanh tra nhân dân theo Luật Thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022 và Nghị
định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính Phủ:

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quyết định của tập thể người lao
động; giám sát việc thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở của doanh
nghiệp nhà nước.

- Kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp
luật khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật và giám sát việc thực hiện kiến
nghị đó.

- Yêu cầu người đại diện có thẩm quyền, ban lãnh đạo, điều hành của doanh
nghiệp cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan để phục vụ việc xác minh, kiểm
tra, giám sát.

- Xem xét, xác minh vụ việc cụ thể theo đề nghị của người lao động ở
doanh nghiệp.

- Kiến nghị ban lãnh đạo, điều hành doanh nghiệp khắc phục hạn chế, thiếu
sót được phát hiện qua việc kiểm tra, giám sát; bảo đảm quyền và lợi ích hợp
pháp, chính đáng của người lao động; biểu dương những đơn vị, cá nhân có thành
tích. Trường hợp phát hiện người có hành vi vi phạm pháp luật thì kiến nghị cơ
quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét, xử lý.

- Tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của người lao động có liên quan đến phạm
vi kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.

Triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát các nội dung cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội quy,
quy chế dân chủ ở cơ sở; Giám sát cơ sở vật chất, tài chính, xây dựng, mua sắm
trang thiết bị; Giám sát việc chấp hành chính sách pháp luật của nhà nước trong
việc sử dụng các quỹ phúc lợi, khen thưởng; Giám sát và giải quyết những khiếu
nại, tố cáo ở đơn vị. (nếu có );

- Giám sát việc thực hiện Nghị Quyết Hội nghị đại biểu Người lao động
hàng năm, giám sát việc thực hiện các nội dung đã được kết luận tại hội nghị đối
thoại, kết luận tại hội nghị giao ban định kỳ;

- Thực hiện nội dung kiểm tra, giám sát quy định tại kế hoạch phòng chống
tham nhũng hàng năm của Công ty;

- Thực hiện việc kiểm tra, giám sát tại các bộ phận trực thuộc theo kế hoạch
hoạt động của Ban thanh tra nhân dân hàng năm.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kiến nghị BTV Công đoàn cơ sở Công ty TNHH MTV Khai thác công
trình thủy lợi Ninh Thuận đề xuất Chủ tịch Công ty, Ban Giám đốc Công ty tạo
điều kiện để Ban TTND được tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra
(Khi có thông báo của cơ sở đào tạo, tập huấn).

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban thanh thanh tra nhân dân
trong năm 2023 và phương hướng hoạt động năm 2024; Ban thanh thanh tra nhân
dân báo cáo Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Công ty được biết, để chỉ đạo thực
hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, KSV, BGĐ Công ty (Báo cáo);
- BCH Công đoàn (Báo cáo);
- Trưởng các Bộ phận trực thuộc;
- Thành viên Ban TTrND;
- Lưu: Ban TTND.

T.M BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Luân